
 San Quirino – Deliberazione n. 97 del 06/08/2025  1 

 
 

CC OO MM UU NN EE   DD II   SS AA NN   QQ UU II RR II NN OO   
P R O V I N C I A  D I  P O R D E N O N E  

_____________________ 
 

 
 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2025 
N. 97  del Reg. Delibere  

 
OGGETTO: ADOZIONE DELLA MODIFICA N. 4 AL PROGRAMMA TRIENNALE DEI 

LAVORI PUBBLICI 2025-2027 E DELL’ELENCO ANNUALE 2025 - AI SENSI 
DELL’ART. 37, DEL D.LGS. N. 36/2023. 

 
 L'anno 2025, il giorno 6 del mese di agosto alle ore 15:15 nella sala comunale si è 
riunita la Giunta Comunale. Fatto l’appello nominale risultano: 
 
  Presente/Assente 
Scapolan Guido Sindaco Assente (giustificato) 
Allegretto Paolo Assessore Presente 
Zamuner Walter Assessore Assente (giustificato) 
Costella Sara Assessore Presente 
Diana Mara Assessore Presente 
Antonel Patrizia Vice Sindaco Presente 

 
Assiste il Segretario comunale Moro Stefano. 
 

 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra Antonel Patrizia nella 
sua qualità Vice Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la 
Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 
 
 
 
 
 



 San Quirino – Deliberazione n. 97 del 06/08/2025  2 

OGGETTO: Adozione della modifica n. 4 al Programma triennale dei lavori pubblici 2025-
2027 e dell’Elenco annuale 2025 - ai sensi dell’art. 37, del D. Lgs. n. 36/2023. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che l'art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023 "Programma dei lavori e degli acquisti di beni 
e servizi" prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottino il programma 
triennale dei lavori pubblici di importo stimato pari o superiore a 150.000 €, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il bilancio 
e le norme inerenti la programmazione economico-finanziaria; 
Visto che l’Allegato I.5 del D. Lgs. n. 36/2023, intitolato “Elementi per la programmazione 
dei lavori e dei servizi – Schemi tipo” e recante la disciplina di attuazione dell’articolo 37, 
comma 6 del medesimo Decreto Legislativo. 
Posto che l’art. 5, comma 3, dell’Allegato I.5 del Decreto Legislativo sopra citato dispone 
che, su proposta del Referente responsabile del programma, il programma triennale e 
l’elenco annuale dei lavori pubblici adottati sono pubblicati in formato open data sul sito 
istituzionale del committente e ne è data comunicazione alla Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici; 
Richiamato il programma triennale dei lavori e elenco annuale approvati con deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 41 del 23.12.2025; 
Richiamate le delibere di Consiglio comunale n. 13 del 30.04.2025 e n. 24 del 23.07.2025 
con le quali sono state approvate rispettivamente le revisioni n. 1, 2 e 3 al programma 
triennale OOPP 2025/27 e elenco annuale 2025; 
Accertato che è necessario effettuare una ulteriore variazione al fine di inserire le seguenti 
due nuove opere:  

• Opera 11-2025. RISTRUTTURAZIONE MEDIANTE DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO “COLONIA 
CAROYA” DI SAN QUIRINO (PN) – 1° lotto - CUP G33C25000370002, la quale ha 
ottenuto un finanziamento di Euro 3.000.000,00 da parte della Regione Autonoma 
Friuli Venezia Giulia; 

• Opera 14-2027.  RIQUALIFICAZIONE VIARIA IN VIA MASON E VIA MADONNETTA 
CON REALIZZAZIONE DI MARCIAPIEDE E PISTA CICLABILE PER LA MESSA IN 
SICUREZZA DELL'UTENZA PEDONALE E CICLABILE E IL SUPERAMENTO 
DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE - CUP G35F25000180001, per la quale si 
intende chiedere un finanziamento di Euro 1.000.000,00 a valere sulle risorse, messe 
a disposizione con Decreto del Ministero dell’Interno del 14 luglio 2025, per interventi 
relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio di ci 
all’art. 1 comma 139 della L. n.145/2018; 

Ritenuto di provvedere pertanto alla modifica di cui sopra, al fine di inserire le risorse in 
entrata nel bilancio di competenza per quanto concerne la prima opera, nonché di 
consentire la presentazione dell’istanza contributiva per la seconda opera;   



 San Quirino – Deliberazione n. 97 del 06/08/2025  3 

Visto lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2025 – 2027 e dell’elenco 
annuale dei lavori pubblici 2025 – Rev. 4 predisposto dalla Responsabile dell’Area Tecnica 
del Comune di San Quirino; 
Considerato che occorre provvedere all’approvazione dello schema in ottemperanza alle 
disposizioni normative precedentemente citate e di procedere alla sua pubblicazione sul sito 
istituzionale del committente;  
Ritenuto il suddetto schema di programma e i relativi allegati meritevoli di approvazione; 
Accertata la regolarità e la correttezza dell’intero procedimento 
Visto il D. Lgs. n. 36/2023; 
Visto l’art. 48 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, decreto legislativo 
n. 267 del 18 agosto 2000, dove sono previste le competenze delle Giunta; 
Visti i pareri favorevoli dei Responsabili dei competenti servizi in ordine alla regolarità 
tecnico e a quella contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 
2000; 
Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti della L.R. 11 dicembre 2003 n. 21; 
Con votazione unanime, palese 
 

D E L I B E R A  
 
1) di adottare la modifica n. 4 allo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2025 – 

2027, dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2025, che si allegano al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

2) di dare atto che la modifica viene effettuata per le seguenti motivazioni: 

• Recepimento a bilancio del contributo regionale di Euro 3.000.000,00 a 
finanziamento dell’Opera 11-2025. RISTRUTTURAZIONE MEDIANTE 
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO 
“COLONIA CAROYA” DI SAN QUIRINO (PN) – 1° lotto - CUP G33C25000370002; 

• Presentazione della richiesta di finanziamento di Euro 1.000.000,00 a valere sulle 
risorse, messe a disposizione con Decreto del Ministero dell’Interno del 14 luglio 
2025, per interventi relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e 
del territorio di ci all’art. 1 comma 139 della L. n.145/2018, per l’Opera 14-2027.  
RIQUALIFICAZIONE VIARIA IN VIA MASON E VIA MADONNETTA CON 
REALIZZAZIONE DI MARCIAPIEDE E PISTA CICLABILE PER LA MESSA IN 
SICUREZZA DELL'UTENZA PEDONALE E CICLABILE E IL SUPERAMENTO 
DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE - CUP G35F25000180001; 

3) di dare atto che la modifica n. 4 al programma triennale dei lavori pubblici 2025 – 2027 e 
l’elenco annuale dei lavori pubblici 2025 saranno pubblicati sul sito istituzionale del 
Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” per almeno 30 giorni consecutivi, 
prima della loro approvazione definitiva da parte del Consiglio, e trasmessi alla Banca dati 



 San Quirino – Deliberazione n. 97 del 06/08/2025  4 

nazionale dei contratti pubblici, ai sensi dell’art. 5, comma 5, dell’Allegato I.5 del D. Lgs. 
n.36/2023; 

4) di stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica allo schema di Programma 
triennale e all’Elenco annuale possono essere inviate al Comune di San Quirino – 
Responsabile Ufficio Tecnico Lavori Pubblici, nei tempi previsti dalla normativa vigente in 
materia; 

5) di disporre che la presente deliberazione venga trasmessa al Consiglio comunale per la 
sua approvazione ai sensi degli art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000; 

6) di disporre che il presente documento programmatorio, come disciplinato al paragrafo 8.2 
del principio contabile applicato concernente la programmazione, venga approvato 
autonomamente dal DUP ed una volta concluso l’iter di approvazione venga inserito nel 
DUP o nella sua nota di aggiornamento; 

7)  di dare mandato al responsabile del servizio finanziario, una volta concluso l’iter di 
approvazione del presente programma triennale delle opere pubbliche, di predisporre i 
documenti di bilancio 2025/2027 in linea con il presente documento e di fornire l’idonea 
copertura finanziaria alle opere ivi presenti; 

8) di dare atto che il suddetto programma è adottato nel rispetto dei documenti 
programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione 
economico-finanziaria degli enti locali e che gli appalti di lavoro ivi previsti trovano idonea 
copertura finanziaria nello schema di bilancio 2025/2027; 

 
Con votazione unanime, palese 
 

D E L I B E R A  
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 
21/2003 e s.m.i.. 
 
 
 
 



 San Quirino – Deliberazione n. 97 del 06/08/2025  5 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
San Quirino, 4 agosto 2025 IL RESPONSABILE 
 F.TO ILENIA ROSSO 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE  
 
 Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’articolo 49 
del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
San Quirino, lì 5 agosto 2025 IL RESPONSABILE 
 F.TO ALESSANDRA FRATTOLIN 
 

 
 
 
 



 San Quirino – Deliberazione n. 97 del 06/08/2025  6 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario comunale 
F.to Antonel  Patrizia  F.to Moro  Stefano 

 
 
 

 
 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 07/08/2025 viene pubblicata all’Albo pretorio on 
line, ove vi rimarrà a tutto il  21/08/2025 
  
San Quirino, lì   07/08/2025 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Stefano Moro  

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 06/08/2025, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 
dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
San Quirino, lì  06/08/2025 
 
 
  

Il Responsabile dell’esecutività 
 Stefano Moro  

 
 
 
  
 
L’ORIGINALE E’ SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R.445/2000 E DEL 
D.LGS.82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 


